МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

«ВОЛОГОДСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(ФГБУН ВолНЦ РАН)
фолНЦ PAfy

Россия, 160014,
Вологда, Горького, 56а

Телефон (8172) 59-78-03 Факс (8172) 59-78-02
e-mail: common@volnc.ru

..........Приказ....№......
на № .......................... от.

Об утверждении Положения о режиме дня
обучающихся ФГБУН ФГБУН ВолНЦ РАН

В соответствии с федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 ноября 2024 года Положение о режиме
дня обучающихся ФГБУН ВолНЦ РАН (Приложение).

2. Заведующему аспирантурой Кельсиной А.С. разместить Положение о
режиме дня обучающихся ФГБУН ВолНЦ РАН на Интернет-портале ФГБУН
ВолНЦ РАН.

3. Контроль и координацию работ по выполнению настоящего приказа

возложить на первого заместителя директора к.э.н. Бабич Л.В.

Директор д.э.н., доцент

mailto:common@volnc.ru

Приложение к приказу ФГБУН ВолНЦ РАН
от << t̂» 2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
О РЕЖИМЕ ДНЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ФГБУН ВОЛНЦ РАН

1. Общие положения
1.1. Положение о режиме дня обучающихся ФГБУН «Вологодский научный центр

Российской академии наук» (далее - Положение) регламентирует режим занятий обучающихся
по образовательным программам высшего образования -  программам магистратуры,
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.

1.2. Положение разработано на основе следующих нормативных актов:
- федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;
приказом Минобрнауки России от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам
магистратуры»;

приказом Минобрнауки России от 11.08.2020 № 939 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта высшего образования -  магистратура по
направлению подготовки 38.04.01 Экономика»;

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 29.06.2015 №
636 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам
специалитета и программам магистратуры»;

постановлением Правительства РФ от 30.11.2021 № 2122 «Об утверждении Положения
о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»;

приказом Минобрнауки России от 20.10.2021 № 951 «Об утверждении федеральных
государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения
этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей
отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)»;

другими нормативно-методическими документами Минобрнауки Российской
Федерации;

Уставом ФГБУН ВолНЦ РАН и локальными актами ФГБУН ВолНЦ РАН.

2. Организация образовательного процесса и режим занятий обучающихся
2.1. Учебный процесс в магистратуре и аспирантуре организуется Научно

образовательным центром ФГБУН ВолНЦ РАН в соответствии с графиком учебного процесса,
учебными планами и другими локальными документами, регулирующими учебную
деятельность ФГБУН ВолНЦ РАН.

2.2. Учебный год по программе магистратуры по очной и заочной формам обучения
начинается 1 сентября. В учебном году устанавливаются каникулы общей продолжительностью
не менее 7 недель.

Образовательный процесс по образовательной программе магистратуры организуется по
периодам обучения:

учебным годам (курсам);
семестрам -  периодам обучения, выделяемым в рамках курсов (2 семестра в рамках курса,

исключение составляет 2 курс заочной формы обучения, который включает 3 семестра).
Учебный год по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в

аспирантуре начинается 1 октября. Аспиранту в учебном году устанавливаются каникулы общей
продолжительностью не менее 6 и не более 8 недель.

Образовательный процесс по программе аспирантуры разделяется на учебные годы
(курсы). Учебный год разделяется на два семестра: первый семестр (октябрь -  март), второй
семестр (апрель - сентябрь).

2.3. Обучающимся после прохождения государственной итоговой аттестации (итоговой

аттестации) предоставляются по его заявлению дополнительные каникулы в пределах срока
освоения программы обучения, по окончании которых производится отчисление обучающегося
в связи с завершением освоения программы обучения.

2.4. Научно-образовательный центр до начала периода обучения по образовательным
программам магистратуры и аспирантуры формирует расписание учебных занятий в
соответствии с учебным планом и календарным учебным графиком. Расписания учебных
занятий составляется на семестр для очной форм обучения, для заочной формы -  на период
промежуточной аттестации.

2.5. Продолжительность учебной недели составляет пять дней: с понедельника по
пятницу (возможно проведение занятий не во все дни учебной недели). Для обучающихся
заочной формы обучения по программе магистратуры допускается проведение занятий в
субботу.

Осуществление образовательной деятельности по образовательной программе в
нерабочие праздничные дни не проводится. Для всех учебных занятий, выпавших в расписании
учебных занятий на нерабочие праздничные дни, организуется перенос этих занятий на другие
дни в течение семестра.

2.6. Расписание занятий размещается в открытом доступе на сайте и на информационных
стендах Научно-образовательного центра ФГБУН ВолНЦ РАН не позднее, чем за 3 дня до начала
занятий, расписание зачетов и экзаменов -  не позднее, чем за 7 дней до их начала.

2.8. Для всех видов аудиторных учебных занятий академический час устанавливается
продолжительностью 45 минут. Одно занятие включает два академических часа. Перерыв между
учебными занятиями составляет не менее десяти минут. Если количество занятий в течение
учебного дня составляет более 4 занятий, в расписании устанавливается перерыв
продолжительностью не менее 30 минут для обеспечения возможности приема пищи
обучающимися.

2.9. Для обучающихся очной и заочной форм обучения ФГБУН ВолНЦ РАН установлен
следующих режим аудиторных занятий: с 8.00 ч. до 18.00 ч.

2.10. Вход обучающихся в аудиторию после начала занятий допускается только с
разрешения преподавателя, проводящего занятия. После начала занятий во всех учебных и
прилегающих к ним помещениях должны соблюдаться тишина и порядок. На время занятий
студенты обязаны отключать средства мобильной связи.

2.11. Вход обучающихся в учебные и научные корпуса ФГБУН ВолНЦ РАН
осуществляется по пропускам, посетителей -  по предъявлению документа, удостоверяющего
личность.

3. Особенности организации обучения для лиц с ограниченными возможностями
здоровья

3.1. Организация обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья проводится с
учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных возможностей и
состояния здоровья.

3.2. При определении формы проведения занятий с обучающимся с ограниченными
возможностями здоровья или инвалидом необходимо учитывать рекомендации, данные по
результатам медико-социальной экспертизы, содержащиеся’ в индивидуальной программе
реабилитации инвалида (при наличии), относительно рекомендованных условий и видов труда.

4. Режим работы обучающихся в период прохождения практики
4.1 Все виды практик проводятся в соответствии с календарными учебными графиками.

4.2 Направление на практику оформляется приказом директора ФГБУН ВолНЦ РАН с
указанием закрепления каждого обучающегося за предприятием (организацией), а также с
указанием вида и сроков прохождения практики.

4.3 Продолжительность рабочего дня обучающихся при прохождении практики
определяется статьями 91 и 92 Трудового кодекса РФ и составляет:

-  для обучающихся, являющихся инвалидами I или II группы, -  не более 35 часов в
неделю;

-  в возрасте от 18 лет и старше — не более 40 часов в неделю
Зав НОЦ к.ф.н. Н.Н. Бойцова